

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปรายงานการสอบบัญชี

สรุปรายงานของผู้สอบบัญชีจากงบการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลสามารถสรุปได้ดังนี้

งบการเงิน/ข้อมูลทางการเงิน	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต/ความเห็นหรือข้อสรุปของผู้สอบบัญชี
งบการเงินรวม สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 (ตรวจสอบแล้ว)	<p>นายธนวุฒิ พิบูลย์สวัสดิ์</p> <p>บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด</p> <p>ผู้สอบบัญชีให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีว่า งบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย (กลุ่มกิจการ) ได้แสดงฐานะทางการเงินรวมของกลุ่มกิจการของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และผลการดำเนินงานรวมและกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน แต่มีเหตุการณ์และข้อมูลเน้นในเรื่องของการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ณ วันซื้อกิจการของ บริษัท โมเดอร์น ฟาร์มา จำกัด ยังไม่เสร็จสมบูรณ์ และบริษัทจะปรับย้อนหลังให้แล้วเสร็จภายในไม่เกินกว่าหนึ่งปีนับจากวันที่ซื้อเมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2563</p>

สรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปี 2563 ตรวจสอบโดยนายธนวุฒิ พิบูลย์สวัสดิ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 6699 บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต. ได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินที่ตรวจสอบ และมีความเห็นว่างบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) แสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และผลการดำเนินงานรวมและกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท แสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

แต่มีเหตุการณ์และข้อมูลเน้นในเรื่องของการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ณ วันซื้อกิจการของ บริษัท โมเดอร์น ฟาร์มา จำกัด ยังไม่เสร็จสมบูรณ์ และบริษัทจะปรับย้อนหลังให้แล้วเสร็จภายในไม่เกินกว่าหนึ่งปีนับจากวันที่ซื้อเมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2563

ก) ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 - 2563

งบแสดงฐานะการเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ						งบการเงินรวม					
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม						ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2561		ปี 2562		ปี 2563		ปี 2561		ปี 2562		ปี 2563	
	(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์												
สินทรัพย์หมุนเวียน												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	22.34	13.45	334.95	69.44	96.78	15.10	32.45	16.60	342.65	65.16	152.33	20.31
เงินลงทุนชั่วคราว	0.18	0.11	0.19	0.04	-	-	0.18	0.09	0.19	0.04	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น												
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10.58	6.37	21.49	4.45	33.98	5.30	0.51	0.26	1.95	0.37	0.54	0.07
บริษัทอื่น	60.90	36.67	65.73	13.63	82.82	12.92	86.94	44.48	109.58	20.84	159.26	21.24
ส่วนของเงินให้กู้ระยะยาวแก่พนักงานที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.13	0.08	0.06	0.01	0.06	0.01	0.13	0.07	0.06	0.01	0.06	0.01
เงินให้กู้ระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	2.40	1.45	11.80	2.45	39.20	6.12	-	-	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	44.43	26.75	23.99	4.97	49.87	7.78	54.07	27.66	50.26	9.56	102.8	13.71
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	0.31	0.05	-	-	-	-	0.77	0.10
สินทรัพย์ภายในได้ของงวดปัจจุบัน	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0.24	0.03
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1.39	0.84	0.26	0.05	0.44	0.07	1.51	0.77	0.36	0.07	0.61	0.08
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	142.35	85.72	458.47	95.05	303.46	47.35	175.79	89.93	505.05	96.05	416.61	55.55
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน												
เงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกัน	0.91	0.55	0.91	0.19	0.80	0.12	1.31	0.67	1.31	0.25	7.95	1.06
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	4.84	2.91	4.84	1.00	0	0	4.84	2.48	4.61	0.87		
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	5.15	3.10	5.15	1.07	308.72	48.17	-	-	-	-		
เงินให้กู้ระยะยาวแก่พนักงาน	0.18	0.11	0.11	0.02	0.05	0.01	0.18	0.09	0.11	0.02	0.05	0.01
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	10.37	6.24	9.02	1.87	18.76	2.93	10.74	5.49	9.67	1.84	233.52	31.14
สินทรัพย์สิทธิการใช้					2.87	0.45					2.99	0.40
ค่าความนิยม											56.29	7.51
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.08	0.05	1.21	0.25	2.61	0.41	0.09	0.05	1.28	0.24	27.02	3.60
สินทรัพย์ภายในได้รอตัดบัญชี	1.73	1.04	2.13	0.44	2.21	0.34	2.03	1.04	3.26	0.62	3.98	0.53
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.46	0.28	0.54	0.11	1.45	0.23	0.49	0.25	0.58	0.11	1.54	0.21
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	23.72	14.28	23.91	4.95	337.47	52.65	19.68	10.07	20.82	3.95	333.34	44.45
รวมสินทรัพย์	166.07	100.00	482.38	100.00	640.93	100.00	195.47	100.00	525.87	100.00	749.95	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น												
หนี้สินหมุนเวียน												
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น												
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3.42	2.06	1.20	0.25			6.41	3.28	6.86	1.30	2.63	0.35
บริษัทอื่น	54.49	32.81	19.48	4.04	54.07	8.44	61.39	31.41	31.39	5.97	120.38	16.05

งบแสดงฐานะการเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ						งบการเงินรวม					
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม						ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2561		ปี 2562		ปี 2563		ปี 2561		ปี 2562		ปี 2563	
	(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	15.53	2.42	-	-	-	-	15.53	2.07
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	0.52	0.08	-	-	-	-	0.64	0.09
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-	11.60	5.93	3.20	0.61	4.80	0.64
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	-	-	-	-	-	-	-	-	6.00	1.14	6.00	0.80
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	4.46	2.69	2.94	0.61	5.76	0.90	4.82	2.47	5.35	1.02	8.40	1.12
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2.51	1.51	2.59	0.54	0.99	0.15	2.95	1.51	3.42	0.65	1.97	0.26
รวมหนี้สินหมุนเวียน	64.88	39.07	26.21	5.44	76.87	11.99	87.17	44.60	56.22	10.69	160.35	21.38
หนี้สินไม่หมุนเวียน												
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	90.91	14.18	-	-	-	-	90.91	12.12
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	-	-	2.47	0.39	-	-	-	-	2.47	0.33
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	1.15	0.69	3.35	0.69	4.92	0.77	1.31	0.67	3.91	0.74	8.54	1.14
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1.15	0.69	3.35	0.69	98.30	15.34	1.31	0.67	3.91	0.74	101.92	13.59
รวมหนี้สิน	66.03	39.76	29.56	6.13	175.17	27.33	88.48	45.27	60.13	11.43	262.27	34.97
ส่วนของผู้ถือหุ้น												
ทุนจดทะเบียน	65.00		103.00		103.00		65.00		103.00		103.00	
ทุนที่ออกจำหน่ายและเรียกชำระแล้ว	65.00	39.14	103.00	21.35	103.00	16.07	65.00	33.25	103.00	19.59	103.00	13.73
ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	18.27	11.00	18.27	3.79	18.27	2.85	18.27	9.35	18.27	3.47	18.27	2.44
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	-	-	286.71	59.44	286.71	44.73	-	-	286.71	54.52	286.71	38.23
ผลต่างจากการจัดโครงสร้างของกลุ่มบริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกัน	-	-	-	-	-	-	3.71	1.90	3.71	0.71	3.71	0.49
กำไรสะสม												
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	3.60	2.17	6.32	1.31	8.88	1.39	3.60	1.84	6.32	1.20	8.88	1.18
ยังไม่ได้จัดสรร	13.17	7.93	38.52	7.98	48.90	7.63	9.97	5.10	37.70	7.17	50.52	6.74
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	100.04	60.24	452.82	93.87	465.76	72.67	100.55	51.44	455.71	86.66	471.09	62.82
ส่วนของผู้ถือหุ้นได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-	6.44	3.29	10.03	1.91	16.59	2.21
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	100.04	60.24	452.82	93.87	465.76	72.67	106.99	54.73	465.74	88.57	487.68	65.03
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	166.07	100.00	482.38	100.00	640.93	100.00	195.47	100.00	525.87	100.00	749.95	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 - 2562

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินเฉพาะกิจการ						งบการเงินรวม					
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2561		ปี 2562		ปี 2563		ปี 2561		ปี 2562		ปี 2563	
	(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้												
รายได้จากการขาย	273.26	98.21	290.10	97.15	302.37	97.31	316.83	99.76	371.33	98.79	442.10	98.92
รายได้อื่น	4.97	1.79	8.52	2.85	8.36	2.69	0.75	0.24	4.56	1.21	4.84	1.08
รวมรายได้	278.23	100.00	298.62	100.00	310.73	100.00	317.58	100.00	375.89	100.00	446.94	100.00
ค่าใช้จ่าย												
ต้นทุนขาย	115.49	41.51	133.97	44.86	121.00	38.94	125.04	39.77	157.39	41.87	181.22	40.55
ค่าใช้จ่ายในการขาย	78.52	28.22	68.36	22.89	79.85	25.70	101.32	31.90	106.75	28.40	127.05	28.43
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	43.36	15.58	43.94	14.71	45.04	14.49	50.26	15.83	49.98	13.30	60.17	13.46
ต้นทุนทางการเงิน	0.02	0.01	0.24	0.08	0.68	0.22	0.04	0.01	0.58	0.15	1.14	0.26
รวมค่าใช้จ่าย	237.39	85.32	246.51	82.55	246.57	79.35	276.66	87.12	314.70	83.72	369.58	82.69
ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน ในบริษัทร่วม	-	-	-	-			(0.65)	(0.20)	(0.22)	(0.06)	(0.16)	(0.04)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	40.84	14.68	52.11	17.45	64.16	20.65	40.27	12.68	60.95	16.21	77.19	17.27
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	10.33	3.71	11.11	3.72	13.02	4.19	11.21	3.53	13.82	3.68	16.70	3.74
กำไรสำหรับปี	30.51	10.97	41.00	13.73	51.14	16.46	29.06	9.15	47.13	12.54	60.49	13.53
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น												
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่ ในภายหลังเข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน :												
กำไรจากการประมาณการตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัย	0.77		(1.71)		-	-	0.74		(1.90)		-	-
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับรายการที่ไม่ถูกจัด ประเภทรายการใหม่	(0.15)		0.35		-	-	(0.15)		0.38		-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิ จากภาษี	0.62		(1.36)		-	-	0.59		(1.52)		-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	31.13		39.64		51.14	-	29.65		45.61		60.49	-
การแบ่งปันกำไร												
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	30.51		41.00		51.14		29.68		43.47		53.78	
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ก่อนการจัดโครงสร้างของกลุ่มบริษัท ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	-		-		-		-		-		-	
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	-		-		-		(0.62)		3.66		6.71	
	30.51		41.00		51.14		29.06		47.13		60.49	
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม												
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	31.13		39.64		51.14		30.28		42.02		53.78	

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินเฉพาะกิจการ						งบการเงินรวม					
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2561		ปี 2562		ปี 2563		ปี 2561		ปี 2562		ปี 2563	
	(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ก่อนการจัดโครงสร้างของกลุ่มบริษัท ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	-		-				-		-		-	
ส่วนที่เป็นส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	-		-				(0.63)		3.59		6.71	
	31.13		39.64		51.14		29.65		45.61		60.49	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน												
กำไรต่อหุ้นส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ ^{1/} (บาทต่อหุ้น)	0.27		0.26		0.25		0.27		0.28		0.26	
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ^{1/} (ล้านหุ้น)	111.64		156.67		206.00		111.64		156.67		206.00	

หมายเหตุ ^{1/} ปรับการคำนวณเพื่อสะท้อนผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้จากหุ้นละ 100.00 บาท เป็น
หุ้นละ 0.50 บาทเท่ากันทุกงวด

งบกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563

งบกระแสเงินสด (หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินเฉพาะกิจการ			งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563
	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไรสำหรับงวด	30.51	41.00	51.14	29.06	47.13	60.49
รายการปรับกระทบกำไรสำหรับปีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน						
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญเพิ่มขึ้น (ลดลง)	0.33	0.23	0.03	0.55	0.38	0.21
ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าเพิ่มขึ้น (ลดลง)	0.82	(0.77)	(1.72)	0.96	(1.33)	(1.13)
ขาดทุนจากการทำลายสินค้า			1.93			2.53
ประมาณการรับคืนสินค้า	0.25	0.16	0.25	0.44	0.26	0.38
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	0.98	-	-	1.06	-	
ค่าเสื่อมราคา	1.61	1.49	2.14	1.75	1.69	4.42
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.04	0.35	0.63	0.09	0.37	0.67
(กำไร) ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยน	(0.15)	(0.01)	(0.06)	(0.15)	(0.01)	(0.05)
ดอกเบี้ยรับ	(0.09)	(0.26)	(1.52)	(0.10)	(0.04)	(0.96)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	0.42	0.62	1.57	0.49	0.82	1.91
ค่าใช้จ่ายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	-	-	-	
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	0.02	0.24	0.68	0.04	0.59	1.14
ขาดทุนจากการซื้อขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	1.41	-		0.33	-	
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม			(1.41)			(1.79)
ส่วนแบ่งผล (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-		0.65	0.22	0.16
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	10.33	11.11	13.02	11.21	13.82	16.70
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	46.48	54.15	66.68	46.38	63.90	84.68
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(37.29)	(15.80)	(29.73)	(50.22)	(24.46)	(48.89)
สินค้าคงเหลือ	(36.58)	21.21	(26.09)	(41.07)	5.14	(27.53)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(1.08)	1.13	(0.18)	(0.61)	1.15	2.44
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.06	(0.08)	(0.91)	0.06	(0.08)	(0.95)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	45.92	(37.21)	21.42	52.33	(29.62)	(4.60)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.45	(0.24)	0.04	0.58	0.06	0.43
เงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน	17.96	23.17	31.23	7.45	16.09	5.58
รับดอกเบี้ยรับ	-	0.02	0.22	-	0.02	0.24
จ่ายภาษีเงินได้	(12.28)	(9.61)	(10.27)	(13.64)	(11.08)	(14.63)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	5.68	13.58	21.18	(6.19)	5.03	(8.81)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินลงทุนชั่วคราว (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(0.07)	(0.01)	-	(0.07)	(0.01)	

งบกระแสเงินสด (หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินเฉพาะกิจการ			งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563
	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบ)
เงินฝากธนาคารคิดภาระค่าประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(0.36)	-	0.11	(0.76)	-	(0.55)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กรรมการ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	-	-		-	-	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(2.40)	(9.40)	(27.40)	-	-	
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง			(0.12)			(0.12)
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(0.01)	0.13	0.07	(0.01)	0.13	0.07
เงินสรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	6.25	-	-	6.25
เงินสจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทย่อย	(2.40)	-	(293.57)	-	-	(241.60)
เงินสรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	2.38	-		2.38	-	
เงินสจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร	(8.84)	(0.14)	(11.28)	(9.22)	(0.62)	(12.45)
เงินสจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(1.47)	(2.04)	-	(1.56)	(2.05)
รับดอกเบี้ยรับ	0.09	0.07	1.31	0.10	0.02	0.72
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมลงทุน	(11.61)	(10.82)	(326.67)	(7.58)	(2.04)	(249.73)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินสรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	-	-	-	-	6.00	-
เงินสจ่ายเพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(10.00)		-	(20.00)	-
เงินสจ่ายเพื่อชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	(0.48)	-	-	(0.68)
เงินสจ่ายเพื่อชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(0.06)	-		(0.06)	-	
เงินสรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	10.00		11.60	11.60	1.60
เงินสรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน			108.00			108.00
เงินสจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน			(1.30)			(1.30)
เงินสรับจากค่าหุ้นสามัญเพิ่มทุน	25.00	337.00	-	26.60	337.00	-
เงินสจ่ายชำระค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเสนอขายหุ้นสามัญ	-	(15.36)	-	-	(15.36)	-
จ่ายเงินปันผล	(28.00)	(11.57)	(38.02)	(28.00)	(11.57)	(38.02)
จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	-	(0.22)	(0.88)	-	(0.46)	(1.38)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมจัดหาเงิน	(3.06)	309.85	67.32	10.14	307.21	68.22
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(8.99)	312.61	(238.17)	(3.63)	310.20	(190.32)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	31.33	22.34	334.95	36.08	32.45	342.65
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	22.34	334.95	96.78	32.45	342.65	152.33

ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

		งบการเงินเฉพาะกิจการ			งบการเงินรวม		
		ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)							
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	2.19	17.49	3.95	2.02	8.98	2.60
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	1.45	16.11	2.78	1.38	8.08	1.95
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.13	0.30	0.41	(0.11)	0.07	(0.08)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	5.26	3.72	3.25	4.97	3.79	3.53
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	68.50	96.87	110.60	72.49	95.01	101.89
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	4.25	3.85	3.63	3.52	2.95	2.72
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	84.72	93.49	99.24	102.14	122.07	132.56
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	4.62	4.40	4.45	4.41	4.01	3.59
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	(วัน)	77.91	81.88	80.93	81.55	89.82	100.27
วงจรเงินสด	(วัน)	75.31	108.48	128.91	93.07	127.27	134.18
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)							
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	57.74	53.82	59.98	60.53	57.61	59.01
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	13.13	15.11	18.68	12.69	15.41	16.66
อัตรากำไรอื่น	(%)	1.79	2.85	2.69	0.24	1.21	1.08
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	15.83	30.98	37.50	(15.39)	8.79	(11.96)
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	10.97	13.73	16.46	9.15	12.54	13.54
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	35.49	14.83	11.13	34.15	15.63	11.61
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)							
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	23.51	12.65	9.11	19.78	12.05	8.43
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	380.79	438.27	383.59	352.92	478.39	53.38
อัตรการหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	2.14	0.92	0.55	2.12	1.04	0.70
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)							
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.66	0.07	0.38	0.83	0.13	0.54
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	899.00	97.63	47.25	187.25	28.31	6.11
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(เท่า)	0.13	0.28	0.06	(0.16)	0.27	(0.03)
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(%)	37.92	92.95	89.99	39.81	80.86	76.08
อัตราส่วนอื่นๆ							
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น ^{1/}	(บาท)	0.77	2.20	2.26	0.82	2.26	2.37
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ^{1/}	(บาท)	0.27	0.26	0.25	0.27	0.28	0.26
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันสิ้นสุด ^{1/}	(ล้านหุ้น)	130.00	206.00	206.00	130.00	206.00	206.00

หมายเหตุ : ^{1/} ปรับการคำนวณเพื่อสะท้อนผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้จากหุ้นละ 100.00 บาท เป็นหุ้นละ 0.50 บาทเท่ากันทุกงวด

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน

คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทในส่วนนี้ อ้างอิงจากงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย

	สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2563	2562		
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	442.10	371.33	70.77	19.06
รายได้อื่น	4.84	4.56	0.28	6.14
รายได้รวม	446.94	375.89	71.06	18.90
ต้นทุนขาย	181.22	157.39	23.83	15.15
ค่าใช้จ่ายในการขาย	127.05	106.75	20.30	19.01
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	60.17	49.98	10.19	20.40
ต้นทุนทางการเงิน	1.14	0.59	0.55	96.81
ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(0.16)	(0.23)	0.07	(27.78)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	77.20	60.95	16.25	26.65
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	16.70	13.82	2.88	20.82
กำไรสุทธิสำหรับงวด	60.50	47.13	13.37	28.37
อัตรากำไรขั้นต้น	59.01%	57.61%		
อัตรากำไรสุทธิ	13.54%	12.54%		

	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม					
	2563		2562		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขาย	442.10	98.92	371.33	98.79	70.77	19.06
รายได้อื่น	4.84	1.08	4.56	1.21	0.28	6.14
รวม	446.94	100.00	375.89	100.00		

รายได้จากการขาย

รายได้รวมของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2563 จำนวน 446.94 ล้านบาท โดยรายได้เกือบทั้งหมดเป็นรายได้จากการขาย ซึ่งมีจำนวน 442.10 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 98.92 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน

70.77 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.06 มาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์สุขภาพสำหรับคน จากปี 2562 จำนวน 162.70 ล้านบาท เป็น 228.52 ล้านบาท ในปี 2563 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 65.82 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40 ส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์โปรไบโอติก โดยเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 15.44 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.22 ผลิตภัณฑ์ช่วยเสริมมวลกระดูก PreBo เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 38.90 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 251.78 จากปีก่อน และรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์อื่น ๆ ของบริษัท เช่น ยาสีฟัน วิตามินรวม เป็นต้น

ทั้งนี้ยังมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์สุขภาพสำหรับสัตว์จากปี 2562 จำนวน 141.46 ล้านบาท เป็น 189.06 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 47.60 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 33.65 ส่วนใหญ่มาจากรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์อาหารสัตว์เลี้ยงแบรนด์คามาเรียเพิ่มขึ้นจำนวน 30 ล้านบาท ผลิตภัณฑ์ยาสำหรับสัตว์เลี้ยงเพิ่มขึ้นจำนวน 10.40 ล้านบาท ผลิตภัณฑ์อาหารทานเล่นของสัตว์เลี้ยงแบรนด์ Choo Choo จำนวน 10.35 ล้านบาท และผลิตภัณฑ์วัคซีนสำหรับสัตว์เลี้ยง เพิ่มขึ้นจำนวน 6.67 ล้านบาท โดยช่วงระหว่างปี 2563 สินค้าแชมป์สำหรับสัตว์เลี้ยงขาดตลาดเนื่องจากสถานการณ์โควิด 19 ทำให้ไม่สามารถนำเข้ามาได้ สินค้าดังกล่าวสามารถนำเข้ามาได้เป็นปกติแล้ว ในไตรมาส 4 ของปี 2563 ส่งผลให้สูญเสียรายได้สำหรับสินค้าดังกล่าวในไตรมาส 2 และไตรมาส 3 ประมาณ 20 ล้านบาท

ในระหว่างปี 2563 บริษัทฯ ได้เข้าซื้อกิจการบริษัท โมเดิร์น ฟาร์มา จำกัด เมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2563 ทำให้บริษัทสามารถรับรู้รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ยาสามัญเพิ่มขึ้น 12.89 ล้านบาทในงบการเงินรวม

รายได้อื่น

รายได้อื่น ได้แก่ รายได้ดอกเบี้ย กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน รายได้อื่นของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2563 มีจำนวน 4.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 0.28 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.14

	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม					
	2563		2562		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	181.22	40.55	157.39	41.87	23.83	15.15
ค่าใช้จ่ายในการขาย	127.05	28.43	106.75	28.40	20.30	19.01
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	60.17	13.46	49.98	13.30	10.19	20.40
ต้นทุนทางการเงิน	1.14	0.26	0.59	0.15	0.55	96.81
รวมค่าใช้จ่าย	369.58	82.69	314.71	83.72	-	-
รายได้รวม	446.94	100.00	375.89	100.00	-	-

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2563 มีจำนวน 181.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 23.83 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.15 ของรายได้รวม ต้นทุนขายคิดเป็นร้อยละ 40.55 ในปี 2563 และร้อยละ 41.87 ในปี 2562 โดยลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนคิดเป็นร้อยละ 1.32 ต้นทุนขายที่สำคัญ ประกอบด้วย ต้นทุนสินค้า ค่าขนส่งสินค้า ค่าวัสดุหีบห่อ และค่าใช้จ่ายในการนำเข้าอื่น ๆ

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2563 มีจำนวน 127.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 20.30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.01 ซึ่งค่าใช้จ่ายในการขายที่เพิ่มขึ้นดังกล่าวเกิดขึ้นในไตรมาส 4 ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายในการโฆษณาและส่งเสริมการขายผลิตภัณฑ์ PreBO ซึ่งทำให้ยอดขาย PreBO เพิ่มขึ้นถึง 3 เท่าตัว (ค่าใช้จ่ายในการขายใน 9 เดือนแรกของปี 2563 มีจำนวน 83.85 ล้านบาท เนื่องจากสถานการณ์โควิดทำให้บริษัทไม่ได้ใช้จ่ายทางด้านการโฆษณาในไตรมาส 2 และไตรมาส 3 ของปี 2563)

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2563 มีจำนวน 60.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 10.19 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.40 สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน เพิ่มขึ้น 4.21 ล้านบาท จากการปรับฐานเงินเดือนประจำปีอีกทั้งมีการเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงานตามการขยายตัวของธุรกิจ การเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคา 1.93 ล้านบาท อีกทั้งการเข้าซื้อกิจการบริษัท โมเดิร์น ฟาร์มา จำกัด ทำให้เกิดต้นทุนว่างเปล่า ในช่วงเปลี่ยนถ่ายแผนการผลิตระหว่างผู้ถือหุ้นเดิม และบริษัท จำนวน 3.23 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการบริหารอื่น ๆ

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม			
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	ปี 2563		ปี 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้รวม	446.94	100.00	375.89	100.00
ต้นทุนขาย	(181.22)	(40.55)	(157.39)	(41.87)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(127.05)	(28.43)	(106.75)	(28.40)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(60.17)	(13.46)	(49.98)	(13.30)
ต้นทุนทางการเงิน	(1.14)	(0.26)	(0.59)	(0.15)
ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(0.16)	(0.04)	(0.23)	(0.06)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	77.20	17.27	60.95	16.21
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(16.70)	(3.74)	(13.82)	(3.68)
กำไรสุทธิสำหรับปี	60.50	13.54	47.13	12.54
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่ในภายหลังเข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน :				
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย			(1.90)	
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับรายการที่ไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่			0.38	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	60.50		45.61	

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2563 มีจำนวน 60.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 13.37 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.37 สาเหตุหลักมาจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 13.54 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่เท่ากับร้อยละ 12.54

ฐานะการเงิน

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2563	2562		
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	749.95	525.87	224.08	42.61
รวมหนี้สิน	262.27	60.13	202.14	336.17
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	487.68	465.74	21.94	4.71

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวน 749.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 224.08 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 42.61 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ของบริษัทย่อย จำนวน 223.85 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น จำนวน 48.27 ล้านบาท สินค้าคงเหลือจำนวน 52.55 ล้านบาท การลดลงของเงินสดจากการเข้าซื้อกิจการบริษัทย่อย จำนวน 190.32 ล้านบาท ในปี 2563 บริษัทมีการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วมออกไป จำนวน 4.61 ล้านบาท

หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวน 262.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 202.14 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 336.17 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ที่มีจำนวน 60.13 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้า จำนวน 82.44 ล้านบาท มีการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน จำนวน 108 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของภาษีเงินได้ค้างจ่ายและหนี้สินหมุนเวียนอื่น จำนวน 3.91 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวน 487.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 21.94 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.71 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ที่มีจำนวน 465.74 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากบริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2563 จำนวน 53.08 ล้านบาท